西门子
SITRANS TH200/TH300 7NG3211--1*N00/7NG3212--0*N00
     06/2006 版本
安装在传感器头部的温度变送器
使用说明书
SITRANS TH200/TH300
A5E00393069--01

       (1) 厂商                            （5）固件版本
       (2) 产品名                          （6）硬件版本
       (3)订货号                          （7）制造地
       (4) 注意操作说明
图 1  铭牌结构
3.4 操作模式
由电阻型变送器（两线，三线或四线制）或热电偶发送的测量信号在模拟—到—数字转
换器中转换成数字信号。这个信号在微处理器(μC1)中被测量出，依照传感器的特性进行校
正，同时经由电气隔离传送给微处理器(μC2)。在那里，计算出模拟输出值，LED 显示出功
能状态同时准备通信数据。测量值由数字—到—模拟的转换器转换成 4 到 20 毫安的输出电
流。辅助电源位于输出信号电路中。
设置 SITRANS TH200 和 SITRANS TH300 的参数，由适当的耦合模块（SIPROMT 调
制解调器或 HART 调制解调器）连接到两线的 PC 来操作设备。同样地，可以由 HART 通
信器来设置 SITRANS TH300 的参数。 使用 HART 协议 rev.5.9 来通信时所需要的信号叠加
在按照频率转换发报过程的输出电流上，变送器的数据和参数分配的数据存储在两个非易失
性的存储器(EEPROMs)中。
输入
A/D          模/数转换器
传感器        热电阻，热电偶，电阻式传感器
μC1          微处理器，辅助电路
输出
μC2          微处理器，主电路
D/A           数/模转换器
Uaux           辅助电源
Iout            输出电流
(1)            电隔离
(2)            LED
图 2  SITRANS TH200 和 SITRANS TH300 工作原理图
4 安装
4.1 安装在连接头上
警告
在变送器安装之前一定要遵守下面各条：
–SITRANS TH200 和 SITRANS TH300 变送器应安装在相匹配的机架上
–防护类型和机架材质应满足相关的要求
–必须符合在技术数据（9 章，25 页）中指定的周围环境
为固定变送器所用的弹簧和螺丝钉包括在设备中
SITRANS TH200和SITRANS TH200可以固定在连接头的底部，或凸起的连接头盖上
图 3 变送器固定在连接头盖中
图 4 变送器固定在连接头的底部
警告
当设备安装在危险区域中，依照 IEC60529，外壳至少有 IP54 型保护。注意 EC 型检验
证书的日期。
4.2 安装在 DIN 轨道和轨道上
变送器可以固定在 35 毫米 DIN 轨道(DIN EN50022)上或 32 毫米 G 轨道(DIN EN50035)
上。DIN 轨道适配器要求在订单号 7NG3092--8KA 下，像附件一样整齐的安装。
变送器
测量元件的瓷底
变送器
要安装在导轨上必须遵守技术规范（10 章，45 页）中的对周围环境规定。
图 5 变送器固定在 DIN 导轨上
图 6  变送器固定在 G 导轨上
图 7 DIN 导轨尺寸
5 电气连接
5.1 通常接线说明
警告
必须遵守贵国有效的测试证明规定。
电气连接在爆炸环境的危险区域
电气连接一定要遵守贵国有效的在危险区域安装的国家标准和法律。例如，在德国是下
面这些：
–“工业安全和健康的条列”
–“在危险区域的电气系统安装”的标准 DIN EN60079--14（以前为： VDE 0165, T1）
–EC 型检验证书
需要辅助电源，我们建议检查辅助电源，以确保与型号盘相符，并且有你们国家有效的
测试证书。

供应商/制造商
传感器的编号
订货号
·其他可以参数设置的功能包括：
–从指示器的功能
–在限制范围内可选调整量程的传感器校准功能
–调整模拟输出（SITRANS TH200为4到16毫安，SITRANS TH300为4到20毫安）
–出厂复位（把操作数据复位为出厂设置）
–测量输入，电子温度和模拟输出的仿真（仅限SITRANS TH300）
操作数据存储在非失性的存储器(EEPROM)中
8.2 断路监测器
可以在热电偶和毫伏变送器上应用在指定的测量通道中开路监测器。开路监测器在热电
阻和电阻型变送器中始终起作用。如果电线断开，则不能获得内部传感器的参考温度（电子
温度）
当打开开路监测器后，它将一直监测所有传感器的电缆是否断开。当出现故障时将输出
可编程的故障电流（3.6 mA到23mA）
 注意
在开路监测器关掉时出现断线情况，在从属指示对和他们的操作时间计算器中，无效值
跟随着测量值和内部电子温度。
8.3 短路监测
只有在热电阻和电阻型变送器中可以使用在指定通道中进行短路监测。短路监测的起始
值可以进行参数设置。
可编程的误差电流（3.6mA到23mA)在误差情况下输出。
8.4 线路补偿
在下列测量中可以有线电阻补偿：
·两线制热电阻或电阻型变送器
·差值或平均的热电阻或电阻型变送器
·在两线制中带Pt100的外部补偿的热电偶
补偿由测量线电阻（输出和返回电阻的总和）的数字预设完成。
8.5 特征曲线（上升或下降）的类型
能够选择在 4 到 20 毫安模拟输出的特征曲线类型（上升或下降）。通过设定刻度值的
起始值和满量程值可定义特征曲线的类型如下：
·上升特征：满量程值比刻度起始值大
·下降特征：满量程值比刻度起始值小
8.6 测量值补偿
在指定测量通道上的补偿响应可以设置成参数形式应用在测量点不能直接测量到的过
程变量。
8.7 传感器系数
当热电阻和热电偶串联或并联时，传感器因数用来配合特性曲线。他必须乘以基本基数。
在热电阻中0.25到10.0的值可以设置为缩放比例因数，热电偶的1到10得值可以设置。
例如：3 x Pt500串联= 传感器因数=5/3=1.67（基数是Pt100）
8.8 带热电偶的冷端补偿
可以为带热电偶的冷端测量选择热电阻的连接类型：如果测量点离SITRANS TH200或
SITRANS TH300很远，则需要使用内置的Pt100或外部的Pt100。可以选择下列的冷端补偿变
量：
·内部：在这种情况下，热电偶(TC)或补偿线直接连接到变送器上。冷端温度由内部Pt100
获得。
·带固定值的外部：在这种情况下，外部冷连接温度（例如：温度调节装置）一定要规定为
固定值。变送器依据这个冷端温度常量进行补偿。
·带Pt100的外部：在这种情况下，外部Pt100测量冷端温度。Pt100 可以连接到两线制或三
线制的变送器上。当使用外部Pt100的电流温度时进行冷端间接补偿。
8.9 差值/平均
与标准连接相比，差值和平均的连接界面有下列特性：
设定测量的起始点和终点：
·必须首先输入各个传感器的测量起始点和终点，两个传感器的起始值和终点值是一致的。
不能在参数中设置各个变送器的不同的测量范围（提示：使用 大的测量范围）。
·接下来，为差值和平均测量值的起点和终点设定参数。
传感器校准：
·在两个传感器各自的量程范围内进行传感器校准。以参数形式设置的差值或平均值不能调
整。
8.10 电器阻尼
电器阻尼的滤波时间常量可以设置在0到30秒的范围内。
8.11 电流传感器的功能（SITRANS TH300）
为测试需要，传感器可以转换到电流常量模式。在这种情况下，输出电流不在与过程变
量相对应。
8.12 报警电流
   可以使用这个功能来设置报警电流的大小。报警电流发出传感器故障或硬件/固件故障信
号。报警电流大小和线性控制范围的上下限可以在电流控制范围(3.6 mA to 23 mA)内按要求
设置。图12为上述的例子。输出信号的指定精度值在相应的额定范围内。
图12 带4-20毫安输出信号的电流限
1. 线控制范围
2. 控制范围下限（误差值=3.84mA）
3. 控制范围上限（误差值=20.5mA）

加上冷端误差)。
订货数据
描述 订货号
温度变送器 SITRANS TH200
装在B 型 (DIN 43729) 连接头上，二线制系统4 ...
20mA，可编程，带电气隔离
非防爆型
“ 本安”防爆型
按EEx ia (ATEX)
按FM (cFMUS )
7NG3211-1NN00
7NG3211--1AN00
7NG3211--1BN00
温度变送器 SITRANS TH300
装在B 型 (DIN 43729) 连接头上，二线制系统 4~20
mA 符合 HART通讯，带电气隔离
非防爆型
“ 本安”防爆型
按EEx ia (ATEX)
按FM (cFMUS )
7NG3212--0NN00
7NG3212--0AN00
7NG3212--0BN00
调制解调器，用于SITRANSTH100和TH200，包括
SIPROM T 参数设置软件
带USB 接口
带 RS 232 接口
7NG3092-8KU
7NG3092-8KM
温度变送器CD
带文本资料  德/ 英/ 法/ 西班牙/ 意大利/ 葡萄牙语
文本和SIPROM T 参量化软件
A5E00364512
HART 调制解调器带RS 232 接口 7MF4997--1DA
HART 调制解调器带 USB 接口 7MF4997--1DB
DIN 轨道适配器用在传感器头部
( 包装单位: 5 个)
7NG3092--8KA
附加设计
在订货号后附加“Z”并规定订货代码
订货号
根据需要调整操作数据
( 用简明文字指定具体操作数据)
Y01
带测试报告(5 个测量点) C11
附件和部件
SIMATIC PDM 操作软件
操作和参数设置包括通过HART调制解调器通信
请参考目录FI 01，以获得关于SIMATIC PDM选项得更多信息
出厂设定:
– Pt100                带三线制电路
– 测量范围             0 ... 100 °C
– 故障电流             22.8 mA
– 传感器偏置             0 °C
– 阻尼                   0.0 s
你可以从下面的网站中获得关于SITRANS T的说明书，目录和证书。
12 尺寸图
图19  尺寸单位mm （英寸）
12 维护
变送器免维护
13 证书
你可以在“sitrans t –温度变送器”的CD中找到证书，这个CD可以单独定购，订购号：
A5E00364512，也可以在网上订购，网址为：www.siemens.de/sitranst.
危险位置 非危险位置
连接头
见注意 3
整体参数
终端 3,4,5,6
注意：
1. 非本质安全的终端（电源导轨）不能连接到任何使用或产生大于 250Vms
或 d.c 的设备。除非确定电压被完全的隔离了
2. 安装必须符合国家电气代码/加拿大电气代码
3. SITRANS TH100 一定要连接在外壳内，例如：B 型连接头
这个文件包含了基于电气标准（例如，常规，内部标准）的安全相关信息或设备
服从的证书，并且只有在得到专业人员（NFM）认可的情况下才能改变
终端 1(+), 2(-)
对本安
申请使用
认可的相关设备或
安全栅
整体参数
温 度 变 送 器
TH200/ TH300
仅用在变送器 TH300 上的
HART 通信器（注意 2）
注意：
把通信器的Li和Ci加到变送
器的值上
危险位置 非危险位置
整体参数
终端 1(+), 2(-)
终端 3,4,5,6
功能级：
连接头
见注意 5
温 度 变 送 器
TH200/ TH300
区域 2 参数
有限的电源应用和NI现场配线
设备概念
仅用在变送器 TH300 上的
HART 通信器（注意 3）
注意： 把通信器的 Li 和 Ci 加到变送器的值上
无火花应用和 DIV2